
ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA
PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

2ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR

9º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO Nº 34

QUARTEL EM CANOINHAS, 5 DE OUTUBRO DE
2023.

P
ág

. 0
1 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

07
90

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
B

0E
05

V
O

7.

357



CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
2ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR

9º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO DO 9º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR
Nº 34-2023

Quartel em Canoinhas-SC, 5 de outubro de 2023.
(QUINTA – FEIRA)

Publico para o conhecimento das unidades do 9ºBBM e devida execução, o
seguinte:

1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS
(Sem alteração)

2ª PARTE – ENSINO E INSTRUÇÃO
(Sem alteração)

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS
(Sem alteração)

I - ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

PORTARIA Nº 656/CBMSC, de 26/09/23.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE

SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições, conforme TÍTULO II do
Regulamento de Educação Física do CBMSC para aplicação dos Testes de Aptidão
Física (TAF), aprovado através da Portaria nº 459/CBMSC, de 07 de Julho de 2023,
de acordo com o Processo CBMSC 00025318/2023,

RESOLVE:
Art. 1º Designar o seguinte Bombeiro Militar Encarregado para proceder o

Teste de Aptidão Física de acordo com cada Batalhão:
IX - 1º Tenente BM Mtcl 934070-0 João Ricardo Prochmann - 9º BBM.

Coronel BM FABIANO DE SOUZA
Comandante-Geral do CBMSC SGP-e CBMSC 25318/2023

II – ALTERAÇÕES DE SUBTENENTES E SARGENTOS

PORTARIA Nº 582/CBMSC, de 25/08/2023.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO

ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais e com base nos Art.
5º e 6º da Lei Complementar n° 380/2007, combinado com o parágrafo único do Art.
7º do Decreto n° 1.274/2021, resolve, DESIGNAR para o Corpo Temporário de

P
ág

. 0
2 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

07
90

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
B

0E
05

V
O

7.

358



Inativos da Segurança Pública (CTISP), o ST BM RR Mtcl 917788-4 EDENILSON
LONGO, para atuar em função operacional no 2º/2ª/9ºBBM – Rio Negrinho, no
período de 30/08/2023 a 29/08/2025, conforme processo no SGPE CBMSC 22170/2023.

Coronel BM FABIANO DE SOUZA
Comandante-Geral do CBMSC (DOE N° 22.102 de 14/09/2023 e BCBM 39)

DISPENSA DO SERVIÇO - Desconto em férias
Conforme Ofício nº 1340-23-9ºBBM, de 28 de setembro de 2023, do 2º Sgt

RR CTISP BM Mtcl 923854-9 AMARILDO JOSÉ CECCHIN, lotado no
2º/1º/3ª/9ºBBM - Irineópolis, onde solicita 15 (quinze) dias para desconto em férias,
a contar de 2 de janeiro de 2024 para tratar de assuntos particulares, dou o seguinte
despacho:

1. Com base no Art. 11 da Portaria Nº 314, de 30 de julho de 2019.
2. Defiro o pedido de dispensa do serviço para desconto em férias.
3. Ao B1 do 9ºBBM para publicação em BI.
4. Após, encaminhar para a OBM de origem para arquivamento deste

processo.
Canoinhas, 29 de setembro de 2023.

Tenente-Coronel BM WILLIAN LEAL NUNES
Comandante do 9º BBM (Canoinhas) SGP-e CBMSC 25553/2023

Conforme Ofício nº 1341-23-9ºBBM, de 28 de setembro de 2023, do 2º Sgt
RR CTISP BM Mtcl 923856-5 CLODOALDO RIBAS DOS SANTOS, lotado no
1º/3ª/9ºBBM - Porto União, onde solicita 15 (quinze) dias para desconto em férias, a
contar de 2 de janeiro de 2024 para tratar de assuntos particulares, dou o seguinte
despacho:

1. Com base no Art. 11 da Portaria Nº 314, de 30 de julho de 2019.
2. Defiro o pedido de dispensa do serviço para desconto em férias.
3. Ao B1 do 9ºBBM para publicação em BI.
4. Após, encaminhar para a OBM de origem para arquivamento deste

processo.
Canoinhas, 29 de setembro de 2023.

Tenente-Coronel BM WILLIAN LEAL NUNES
Comandante do 9º BBM (Canoinhas) SGP-e CBMSC 25555/2023

APRESENTAÇÃO
A 30 de setembro de 2023, o 1º Sgt BM Mtcl 921599-9 SIDNEI NOGUEIRA

do 2º/2ª/9ºBBM - Rio Negrinho, por término de gozo de licença especial.
A 4 de outubro de 2023, o 3º Sgt BM Mtcl 923838-7 HARDIN GARRY

HANTSCHEL do 1º/1º/2ª/9ºBBM – Campo Alegre, por término de gozo de licença
especial.

(Transcrito da NB nr 34-2023 da 2ª CBM – São Bento do Sul)

P
ág

. 0
3 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

07
90

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
B

0E
05

V
O

7.

359



A 2 de outubro de 2023, da 3º Sgt BM Mtcl 930584-0 BRUNA DE PAULA
SCHAFHAUSER do 1º/4ª/9ºBBM- Mafra, por término de gozo de Licença
Maternidade, Férias Regulamentares e Licença Especial.

(Transcrito da NB nr 34-2023 da 4ª CBM – Mafra)

SERVIÇO DE SAÚDE
Compareceu na Clínica Neurológica em Joinville-SC, no dia 27 de setembro

de 2023, o 2º Sgt BM RR CTISP Mtcl 915894-4 JURANDIR DE ANDRADE, lotado
no 9ºBBM – Canoinhas, onde obteve o seguinte parecer médico: “Atesto, para os
devidos fins, que Davi Emanuel de Andrade esteve nesta clínica, acompanhado por
Jurandir de Andrade e necessita de afastamento de suas atividades laborais pelo
período de 1 (um) dia. Assina: Dra. Mariana Ribeiro e Silva - CRM/SC 25109.

1. Homologo administrativamente o atestado apresentado, conforme art. 1º
da Portaria nº 279/CBMSC, de 29 de Julho de 2019, e Art. 3º, VI da Portaria nº
242/CBMSC de 18 de maio de 2022.

2. Ao B1 do 9ºBBM para publicação em BI.
3. Após, encaminhar para o setor de origem para arquivamento deste

processo.
Canoinhas, 4 de outubro de 2023.

Tenente-Coronel BM WILLIAN LEAL NUNES
Comandante do 9º BBM (Canoinhas) SGP-e CBMSC 26051/2023

Compareceu na Clínica de Neurologia da Dra Ana Paula Ruiz em
Curitiba-PR, no dia 29 de setembro de 2023, o 3º Sgt BM Mtcl 922661-3 ÉDSON
ANTOCHESKI, Sargenteante da 1ª/9ºBBM – Canoinhas, onde obteve o seguinte
parecer médico: “Atesto, para os devidos fins, que Augusto Teixeira Hasegawa
esteve nesta clínica, acompanhado por: Édson Antocheski, CID F.90.0, Assina: Dra.
Ana Paula Ruiz - CRM/PR 17608.

1. Homologo administrativamente o atestado apresentado, conforme art. 1º
da Portaria nº 279/CBMSC, de 29 de Julho de 2019, e Art. 3º, VI da Portaria nº
242/CBMSC de 18 de maio de 2022.

2. Ao B1 do 9ºBBM para publicação em BI.
3. Após, encaminhar para o setor de origem para arquivamento deste

processo.
Canoinhas, 2 de outubro de 2023.

Tenente-Coronel BM WILLIAN LEAL NUNES
Comandante do 9º BBM (Canoinhas) SGP-e CBMSC 22863/2023

FÉRIAS REGULAMENTARES
A 2 de outubro de 2023, foi concedido férias ao ST BM RR CTISP Mtcl

917652-7 AMARILDO RODRIGUES DOS SANTOS, do 1º/3ª/9ºBBM – Porto União,
referente ao período aquisitivo de 01 Jan 22 a 31 Dez 22.

A 3 de outubro de 2023, foi concedido férias ao 1º Sgt BM RR CTISP Mtcl

P
ág

. 0
4 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

07
90

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
B

0E
05

V
O

7.

360



912233-8 GLADEMIR GATTO, do 1º/3ª/9ºBBM – Porto União, referente ao período
aquisitivo de 01 Jan 22 a 31 Dez 22.

(Transcrito da NB nr 34-2023 da 3ª CBM – Porto União)

LICENÇA ESPECIAL
Conforme Ofício nº 1302-23-9ºBBM, de 21 de setembro de 2023, do 2º Sgt

BM Mtcl 929095-8 GILSON STAIDEL, do 2º/2º/4ª/9ºBBM - Monte Castelo, onde
solicita 1 (um) mês de Licença Especial, a contar de 19 de outubro de 2023,
referente ao 3° mês do 1° Quinquênio do período aquisitivo 04/08/2008 a
03/08/2013, dou o seguinte despacho:

1. Considerando o parecer favorável do Comando Imediato.
2. Defiro o pedido de Licença Especial com base no Art. 3º, IV da Portaria nº

242/CBMSC de 18 de maio de 2022.
3. Ao B1 do 9ºBBM para publicação em BI.
4. Após, encaminhar para a OBM de origem para arquivamento deste

processo.
Canoinhas, 3 de outubro de 2023.

Tenente-Coronel BM WILLIAN LEAL NUNES
Comandante do 9º BBM (Canoinhas) SGP-e CBMSC 25048/2023

Conforme Requerimento, de 6 de setembro de 2023, onde o 1º Sgt BM Mtcl
921600-6 OSMAR KIEUTIKA do 1º/3ª/9ºBBM – Porto União, onde solicita 30 (trinta)
dias de Licença Especial referente o 1º mês do 5º período aquisitivo, a contar de 4
outubro de 2023, dou o seguinte despacho:

1. Considerando o parecer favorável do Comando Imediato.
2. Defiro o pedido de Licença Especial com base no Art. 3º, IV da Portaria nº

242/CBMSC de 18 de maio de 2022.
3. Ao B1 do 9ºBBM para publicação em BI.
4. Após, encaminhar para a OBM de origem para arquivamento deste

processo.
Canoinhas, 3 de outubro de 2023.

Tenente-Coronel BM WILLIAN LEAL NUNES
Comandante do 9º BBM (Canoinhas) SGP-e CBMSC 23567/2023

ALTERAÇÃO INÍCIO DE FÉRIAS
Conforme solicitação do ofício n° 1364-23-9ºBBM, de 03 de outubro de 2023,

do 3º Sgt BM Mtcl 922661-3 ÉDSON ANTOCHESKI, Sargenteante da 1ª/9ºBBM -
Canoinhas, onde solicita que seja alterado o início de gozo de férias, do dia 15 de
dezembro de 2023 para o dia 31 de dezembro de 2023, referente ao período
aquisitivo 01/01/22 a 31/12/22, para tratar de assuntos particulares, dou o seguinte
despacho:

1. Defiro o pedido de alteração do início do gozo de férias conforme

P
ág

. 0
5 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

07
90

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
B

0E
05

V
O

7.

361



solicitado.
2. Ao B1 do 9ºBBM para publicação em BI e alteração no SIGRH.
Canoinhas, 3 de outubro de 2023.

Tenente-Coronel BM WILLIAN LEAL NUNES
Comandante do 9º BBM (Canoinhas) SGP-e CBMSC 25923/2023

III – ALTERAÇÕES DE CABOS E SOLDADOS

SERVIÇO EM OUTRA OBM
No período de 6 à 30 de Setembro de 2023, por necessidade do serviço e

falta de efetivo, o Sd BM Mtcl 610016-3 MARCOS LUDOVICO SCHIMDT do
1º/2ª/9ºBBM – São Bento do Sul cumpriu escala operacional ordinária no
1ºGBM/1ºPBM/2ªCBM/9ºBBM – Campo Alegre.

(Transcrito da NB nr 34-2023 da 2ª CBM – São Bento do Sul)

APRESENTAÇÃO
A 1 de outubro de 2023, do Sd BM Mtcl 691644-9 DEIVSON RAFAEL

KREUZBERG do 1º/1ª/9ºBBM - Canoinhas, por término de férias regulamentares.
A 4 de outubro de 2023, do Cb BM RR CTISP Mtcl 912232-0 IFREN DIDECK

do 1º/1ª/9ºBBM - Canoinhas, por término de férias regulamentares.
(Transcrito da NB nr 34-2023 da 1ª CBM – Canoinhas)

A 2 de outubro de 2023, do Sd BM Mtcl 699566-7 RUAN VIEIRA PORTON do
1º/2ª/9ºBBM – São Bento do Sul, por término de gozo de férias.

A 4 de outubro de 2023, do Cb BM Mtcl 655790-2 PEDRO ANDRÉ LIEBL do
2º/2ª/9ºBBM - Rio Negrinho, por término de gozo de férias.

A 4 de outubro de 2023, do Sd Mtcl 609978-5 EDISON ESTIVALETE
BILHALVA JUNIOR do 1º/2ª/9ºBBM – São Bento do Sul, por término de gozo de
férias.

(Transcrito da NB nr 34-2023 da 2ª CBM – São Bento do Sul)

A 2 de outubro de 2023, Cb BM Mtcl 931862-3 RICHARD KOWALSKI, do
1º/3ª/9ºBBM – Porto União, por término de gozo de férias.

(Transcrito da NB nr 34-2023 da 3ª CBM – Porto União)

FÉRIAS REGULAMENTARES
A 1 de outubro de 2023, foi concedido férias ao Cb BM Mtcl 932363-5 DENIS

DOS SANTOS do 1º/1ª/9ºBBM - Canoinhas, referente ao período aquisitivo de 01
Jan 2022 a 31 Dez 2022.

A 1 de outubro de 2023, foi concedido férias ao Cb BM Mtcl 933527-7
NELSON MARCEL DROSDOSKI do 1º/1ª/9ºBBM - Canoinhas, referente ao período
aquisitivo de 01 Jan 2022 a 31 Dez 2022.

A 2 de outubro de 2023, foi concedido férias ao Cb BM Mtcl 931704-0
MURILO MARINHUK do 3º/1ª/9ºBBM - Canoinhas (SSCI), referente ao período

P
ág

. 0
6 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

07
90

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
B

0E
05

V
O

7.

362



aquisitivo de 01 Jan 2022 a 31 Dez 2022.
A 2 de outubro de 2023, foi concedido férias a Cb BM Mtcl 933534-0 ALINE

ZELLA do 3º/1ª/9ºBBM - Canoinhas (SSCI), referente ao período aquisitivo de 01
Jan 2022 a 31 Dez 2022.

(Transcrito da NB nr 34-2023 da 1ª CBM – Canoinhas)

A 1 de outubro de 2023, foi concedido férias a Sd BM Mtcl 610033-3 FLAVIA
SELL do 1º/2ª/9ºBBM - São Bento do Sul, referente ao período aquisitivo de 01 Jan
22 a 31 Dez 22.

A 2 de outubro de 2023, foi concedido férias ao Sd BM Mtcl 691702-0
MAICON ANDRÉ GURZINSKI do 2º/2ª/9ºBBM - Rio Negrinho, referente ao período
aquisitivo de 01 Jan 22 a 31 Dez 22.

A 4 de outubro de 2023, foi concedido ao Sd BM Mtcl 610050-3 VINÍCIUS
VERGINIO do 1º/2ª/9ºBBM - São Bento do Sul, referente ao período aquisitivo de 01
Jan 22 a 31 Dez 22.

A 5 de outubro de 2023, foi concedido ao Cb BM Mtcl 932383-0 JOEL DA
SILVA FELICIANO do 1º/1º/2ª/9ºBBM – Campo Alegre, referente ao período
aquisitivo de 01 Jan 22 a 31 Dez 22.

(Transcrito da NB nr 34-2023 da 2ª CBM – São Bento do Sul)

LUTO
De acordo com o inciso II do art. 66 da Lei Estadual n o 6.218/1983, art. 3º da

Portaria no 135/CBMSC, de 26 de março de 2020, e ainda conforme o inciso VII do
art. 3º da Portaria nº 242/CBMSC, de 18 de maio de 2022, afastamento pelo período
de 8 (oito) dias, a contar de 13 de setembro de 2023, do Sd BM Mtcl 691718-6
RAFAEL SEIDEL, do 2º/2ª/9ºBBM - Rio Negrinho, em virtude do falecimento de sua
avó Sra. Cecilia Schafhauser Seidel, conforme Declaração de Óbito Nº 085407 01
55 2023 4 00021 286 0009382 19 assinada pelo Dr. Pablo Clovis Serafim Santos
Severino - CRM 35281.

1. Defiro o pedido de dispensa do serviço de 8 dias, por motivo de luto, a
contar de 13 de setembro de 2023, conforme pedido do interessado, com base no
art. 3º da Portaria nº 135/2020 do CBMSC.

2. Ao B1 do 9ºBBM para publicação em BI e inclusão no SIGRH.
3. Após, encaminhar para a OBM de origem para arquivamento deste

processo.
Canoinhas, 3 de outubro de 2023.

Tenente-Coronel BM WILLIAN LEAL NUNES
Comandante do 9º BBM (Canoinhas) SGPe CBMSC 25249/2023

lV – ALTERAÇÕES DE BOMBEIROS CIVIS PROFISSIONAIS (BCP)

SERVIÇO DE SAÚDE
Compareceu a consultório médico, no dia 30 de setembro de 2023, o BCP

EDENILSON DA CRUZ ROTHSTEIN do 1º/2º/1ª/9º BBM – Três Barras, e obteve o

P
ág

. 0
7 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

07
90

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
B

0E
05

V
O

7.

363



seguinte parecer: “Atesto com o fim específico de dispensa de atividades
trabalhistas, que Edenilson da Cruz Rothstein, portador do CPF: 004.XXX.XXX-22,
esteve sob os meus cuidados profissionais no dia de 30/09/2023, devendo
permanecer em repouso por 6 dias”. Assina Dra. Ana Caroline Rudey, Cirurgiã
Dentista, CRO 12780/SC.

(Transcrito da NB nr 34-2023 da 1ª CBM – Canoinhas)

APRESENTAÇÃO
A 2 de outubro de 2023, do BCP Mtcl 13338 RODRIGO DOS SANTOS do

1º/1ª/9ºBBM - Canoinhas, por término de férias regulamentares.
(Transcrito da NB nr 34-2023 da 1ª CBM – Canoinhas)

V – ALTERAÇÕES DE BOMBEIROS COMUNITÁRIOS (BC)

PROMOÇÃO
O COMANDANTE DA 3ª/9ºBBM - Porto União, no uso de suas atribuições

conferidas pelo art. 28 do Regulamento Geral do Serviço Comunitário do Corpo de
Bombeiros Militar de Santa Catarina (IG 10-03-BM), de 09 de janeiro de 2015,
resolve:

PROMOVER,

Ao 2º Grau (Bombeiro Comunitário Júnior Classe 3 ), por atenderem aos
requisitos dos artigos 27 e 30 da IG 10-03-BM, os seguintes bombeiros
comunitários:

- Emanoele Dos Santos Belena - a contar de 05 de setembro de 2023;
- Ademir De Oliveira - a contar de 05 de setembro de 2023;
- André Vinicius Popp - a contar de 05 de setembro de 2023;
- Darlei Gilberto Gluszczak - a contar de 05 de setembro de 2023;
- Ivan Dyego Xavier - a contar de 05 de setembro de 2023;
- Elizangela Guimarães Santos - a contar de 05 de setembro de 2023;
- Leidiane Tamara Gonçalves Grosskaus - a contar de 05 de setembro de

2023;
- Leonildo Pereira - a contar de 05 de setembro de 2023;
- Mateus Henrique Caigara - a contar de 05 de setembro de 2023;
- Nelinho Kukla - a contar de 05 de setembro de 2023;
- Tais Graciele Kochinski - a contar de 05 de setembro de 2023;
- Wivian Greici Peper - a contar de 05 de setembro de 2023;
- Tiago Dos Santos Lima - a contar de 05 de setembro de 2023;
- Priscila Aparecida Kuns - a contar de 05 de setembro de 2023;
- Deivid Franklin - a contar de 05 de setembro de 2023.

Ao 3º Grau (Bombeiro Comunitário Júnior Classe 2 ), por atenderem aos
requisitos dos artigos 27 e 30 da IG 10-03-BM, os seguintes bombeiros
comunitários:

- Patricia Ap. Fernades Guviazdecki - a contar de 05 de setembro de 2023.

P
ág

. 0
8 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

07
90

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
B

0E
05

V
O

7.

364



Ao 4º Grau (Bombeiro Comunitário Júnior Classe 1), por atenderem aos
requisitos dos artigos 27 e 30 da IG 10-03-BM, os seguintes bombeiros
comunitários:

- Admilson de Lara Rocha - a contar de 05 de setembro de 2023;
- Denise Antonia Ribeiro Ferreira - a contar de 05 de setembro de 2023.

Ao 5° Grau (Bombeiro Comunitário Sênior Classe 3), por atenderem aos
requisitos dos artigos 27 e 30 da IG 10-03-BM, os seguintes bombeiros
comunitários:

- Izaias De Souza - a contar de 05 de setembro de 2023;
- Marlon Allan Breginski - a contar de 05 de setembro de 2023;
- José Marcelo Gomes Ribeiro - a contar de 05 de setembro de 2023;
- Regina Baur - a contar de 05 de setembro de 2023;
- Wilson Vicente Pinto Galm - a contar de 05 de setembro de 2023;
- Beatriz Pylepke - a contar de 05 de setembro de 2023;
- Fernanda Lustosa- a contar de 05 de setembro de 2023.

Ao 6º Grau (Bombeiro Comunitário Sênior Classe 2), por atender aos
requisitos dos artigos 27 e 30 da IG 10-03-BM, o seguinte bombeiro comunitário:

- Rosana De Fátima Dsvoniarkevicz- a contar de 05 de setembro de 2023;
- Gilvane Lucindo - a contar de 05 de setembro de 2023;
- Luciana Stacheski R. Wiatek - a contar de 05 de setembro de 2023;
- Ketlin Cauana Zanella Pleczak De Lima - a contar de 05 de setembro de

2023;
- Roseli S. C. Morais - a contar de 05 de setembro de 2023.

Ao 7º Grau (Bombeiro Comunitário Sênior Classe 1), por atender aos
requisitos dos artigos 27 e 30 da IG 10-03-BM, o seguinte bombeiro comunitário:

- Iara Aparecida Caimi - a contar de 05 de setembro de 2023;
- Jose Daniel Javoriski - a contar de 05 de setembro de 2023;
- Maria Sebastiana Seroiska Dutsol - a contar de 05 de setembro de 2023;
- Luana Antunes Kakimiu - a contar de 05 de setembro de 2023;
- João Vilson Alves - contar de 05 de setembro de 2023.

Ao 8º Grau (Bombeiro Comunitário Pleno Classe 3), por atenderem aos
requisitos dos artigos 27 e 30 da IG 10-03-BM, o seguinte bombeiro comunitário:

- Everton Luiz Vasko - a contar de 05 de setembro de 2023

Ao 9º Grau (Bombeiro Comunitário Pleno Classe 2), por atenderem aos
requisitos dos artigos 27 e 30 da IG 10-03-BM, o seguinte bombeiro comunitário:

- Avelino Zanella - a contar de 05 de setembro de 2023.

Quartel em Porto União-SC, 5 de setembro de 2023.
Capitão BM MARCOS LUCIANO COLLA

P
ág

. 0
9 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

07
90

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
B

0E
05

V
O

7.

365



Comandante da 3ª/9ºBBM (Porto União)
(Transcrito da NB nr 34-2023 da 3ª CBM – Porto União)

4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA

REQUISIÇÃO JUDICIÁRIA
A 4 de outubro de 2023, às 13h30min, compareceram na sala de

audiências da Vara Criminal da Comarca de Mafra o 3º Sgt BM Mtcl 929238-1
TIAGO FRANCISCO SURECKI DO 1º/3º/4ª/9ºBBM- Itaiópolis e Cb BM Mtcl
911779-1 EVANDRO CARLIN do 1º/4ª/9ºBBM- Mafra, onde foram ouvidos na
qualidade de testemunhas no processo nº 5003032-87.2022.8.24.0041/SC,
requisitados através do Ofício nº 310047383063 assinado por André Lopes de
Souza, Juiz de Direito.

(Transcrito da NB nr 34-2023 da 4ª CBM – Mafra)

REFERÊNCIA ELOGIOSA
De acordo com o Decreto nº 12.112, de 16 de setembro de 1980, em seu Art.

9º, item 6, e seu Parágrafo Único, Art. 65, item 1, e Art. 66, §1º, o Comandante do
2ºPBM/2ªCBM/9º Pelotão de Bombeiro Militar.

Formulo a presente referência elogiosa ao Subtenente BM CTISP Mtcl
917788-4 Edenilson Longo pela sua ótima condução da situação gerada pelo
atendimento da ocorrência de incêndio no dia 2 de outubro de 2023, às 19:52h, no
Distrito de Volta Grande, Rio Negrinho. Na função de condutor da viatura ABTR-123,
no deslocamento para o sinistro, o pneu dianteiro esquerdo da viatura estourou,
situação extremamente perigosa no deslocamento para uma emergência. Com sua
calma, tranquilidade e segurança, obteve êxito em estacionar a viatura com
segurança, mantendo a integridade física dos ocupantes e sem ocasionar danos
materiais à viatura, vindo ainda posteriormente a resolver a situação do pneu com a
comunidade local. É notório, como foi em toda sua carreira, que na qualidade de
Chefe de Socorro, a sua guarnição operacional está em boas mãos, sendo sempre
prático e também um resolvedor de problemas. Por mais bombeiros como o
referido! Individual. Averbe-se.

Quartel em Rio Negrinho, 4 de outubro de 2023.

1º Tenente BM JOÃO RICARDO PROCHMANN
Comandante do 1º/2ª/9º BBM (Rio Negrinho)
(Transcrito da NB nr 34-2023 da 2ª CBM – São Bento do Sul)

Assina:
Tenente-Coronel BM WILLIAN LEAL NUNES

Comandante do 9º BBM (Canoinhas)
(assinado digitalmente)

P
ág

. 1
0 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

07
90

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
B

0E
05

V
O

7.

366



Assinaturas do documento

Código para verificação: B0E05VO7

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

WILLIAN LEAL NUNES (CPF: 047.XXX.069-XX) em 06/10/2023 às 13:06:27
Emitido por: "SGP-e", emitido em 12/08/2020 - 09:06:57 e válido até 12/08/2120 - 09:06:57.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwNzkwOF83OTEyXzIwMjNfQjBFMDVWTzc= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00007908/2023 e o código
B0E05VO7 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


